
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   14   del 12-01-2023 
 
 
Oggetto:       SELEZIONE   PUBBLICA  PER  CONFERIMENTO  INCARICO 

DI  "ALTA  SPECIALIZZAZIONE TECNICA PER ATTUAZIONE 
PROCEDIMENTI  COMPLESSI  PNRR"  Cat.  D,  EX  ART. 
110,C.2, TUEL- NOMINA COMMISSIONE   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA GENERALE 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le norme sull’ordinamento degli 
Enti Locali in materia di gestione amministrativa; 

PREMESSO:  
- che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 45 del 30/11/2017, all’art. 6 ”Funzioni 
fondamentali e i servizi associati”,  prevede tra le varie funzioni e servizi associati 
l'Ufficio Personale Associato per i Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San 
Lorenzo, Dicomano, Firenzuola, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Vicchio e l’Unione 
stessa; 

- che il piano gestionale dell’UPA approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 52/2017 prevede tra le funzioni dell’ufficio associato lo svolgimento 
di “eventuali preselezioni per assunzioni a contratto di dirigenti e di personale con 
alta specializzazione su richiesta degli Enti associati”;  
 

VISTO il sussistere la competenza in materia, il Comune di Borgo San Lorenzo: 
 con proprio atto n. 797 del 5/12/2022 ha approvato lo schema di avviso pubblico per 

l’ assunzione a tempo determinato e pieno di una figura di alta specializzazione 
tecnica per attuazione procedimenti complessi PNRR cat. D, ai sensi dell’art. 110, 
comma 2, del D.Lgs. 267/2000;  

 il 06/12/2022 l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Borgo San Lorenzo e dell’Unione Comuni Mugello; 
 

DATO  ATTO  che  in  data  9/01/2023 è  scaduto  il  termine  per  la presentazione  
delle domande di partecipazione; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della competente commissione 
esaminatrice; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento delle procedure di reclutamento del personale, 
approvato con deliberazione della Giunta n. 7/2013 il quale stabilisce che le 
Commissioni esaminatrici dei concorsi sono formate da: 



 

DETERMINAZIONI n. 14 del 12-01-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

a) un presidente, le cui funzioni sono svolte dal Dirigente o dal Funzionario titolare di 
posizione organizzativa competente nelle materie oggetto delle prove concorsuali, 
responsabile di una struttura organizzativa di massima dimensione dell'Ente (associato 
all'Ufficio Personale Associato) cui sarà destinato il personale da assumere; 
b) due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla 
professionalità e dalle prove previste dal concorso o selezione che potranno essere 
individuati anche fra i dipendenti degli Enti associati all’UPA o di altre pubbliche 
amministrazioni inquadrati in categorie contrattuali pari o superiori a quella messa a 
concorso. 
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni ai sensi delle quali: 
- non  possono  essere  nominati  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  coloro  

che  ricoprono cariche   politiche,   che   sono   rappresentanti   sindacali   o   
designati   dalle   confederazioni   ed organizzazioni  sindacali  o dalle  associazioni  
professionali  (art.  35  comma  3  lettera  e)  D.  Lgs. 165/2001); 

- non  possono  far  parte,  anche  con  compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per  
l’accesso  o  la selezione a pubblici impieghi, coloro che sono stati condannati anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale (art.35-bis, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 
165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012); 

- almeno un terzo dei posti di componente della commissione è riservato a ciascuno 
dei due sessi, salvo  comprovata  impossibilità (art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 
n. 165/2001 e art. 17  comma  2, del  Regolamento); 

 
PRESO ATTO che all’interno dell’Ente vi è personale che ha i requisiti per poter far 
parte della Commissione in qualità di esperto;  
 
RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione in oggetto le persone 
sotto indicate: 

 Dott. Emanuele Grazzini - Responsabile Servizio Tecnico del Comune di 
Borgo San Lorenzo  - Presidente 

 Geom. Luca Cerreti -  Responsabile U.O.  LL.PP  e Ambiente del Comune 
di Borgo San Lorenzo -componente esperto; 

 Dott.ssa  Giovanna Nardoni  - Responsabile U.O Staff Ufficio Tecnico del 
Comune di Borgo San Lorenzo componente esperto  

Segretario verbalizzante: Ramona Sciabica dell’U.O Staff Risorse Umane; 
 
ACCERTATO che nella  composizione  della  Commissione  Giudicatrice  viene  
garantito  il rispetto delle  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne,  ai sensi dell’art. 57, 
comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
DATO ATTO che i componenti sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’ art. 35 -
comma 3 -lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso,  in  considerazione  del  livello  di  competenza  
richiesto; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 14 del 12-01-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO, con riferimento ai compensi spettanti ai componenti della 
Commissione, che, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento delle procedure di 
reclutamento del personale: 
a. non spetta alcun compenso al Presidente della Commissione; 
b. ai componenti che sono dipendenti dell’Ente non spetta alcun compenso 

aggiuntivo, in quanto svolgeranno la funzione in orario di lavoro percependo, dal 
proprio Ente di appartenenza, l’ordinaria retribuzione, il compenso per il lavoro 
straordinario e il rimborso delle spese di viaggio se ne ricorrono le circostanze; 

c. ai componenti esterni, anche dipendenti di altri Enti, sarà corrisposto, con atto 
dirigenziale, il compenso previsto dal DPCM 23/3/1995 e l’eventuale rimborso 
delle spese di viaggio, vitto e alloggio, in quanto svolgeranno l’attività fuori 
dall’orario di lavoro per cui  è richiesta l’autorizzazione, ex art. 53 d.lgs. 165/2001, 
dell’Ente di appartenenza. 

d. al segretario verbalizzante compete la normale retribuzione nonché quella per 
lavoro straordinario qualora ne ricorrano le circostanze; 

 
DATO ATTO quindi, nel caso della presente Commissione, che all’ing. Grazzini ( 
Presidente) , al geom. Cerreti (esperto) e alla d.ssa Nardoni (esperto) dipendenti 
dell’Ente, non spetta alcun compenso e la funzione sarà svolta in orario di lavoro 
percependo l’ordinaria retribuzione, il compenso per il lavoro straordinario (se 
spettante) e il rimborso delle spese di viaggio se ne ricorrono le circostanze; 
 
DATO ATTO inoltre, che tutti i componenti hanno sottoscritto le dichiarazioni ai sensi 
dell’art. 35, comma 3 lettera e) e  dell’art. 35-bis, comma 1 lettera a), del D. Lgs. 
165/2000 nonché ai sensi dell’art. 3 comma 11 della legge 56/2019; 
 
RITENUTO di provvedere alla nomina della Commissione; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il decreto n. 25 del 14/06/2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale al 
Segretario Generale dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in narrativa, la Commissione 
Esaminatrice della selezione pubblica per la copertura del posto di “ Alta 
Specializzazione tecnica per attuazione procedimenti complessi PNRR- cat. D”, 
ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, come segue:  
 Dott. Emanuele Grazzini - Responsabile Servizio Tecnico del Comune di 

Borgo San Lorenzo - Presidente; 



 

DETERMINAZIONI n. 14 del 12-01-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 Geom. Luca Cerreti -  Responsabile U.O.  LL.PP  e Ambiente del Comune 
di Borgo San Lorenzo -componente esperto; 

 Dott.ssa  Giovanna Nardoni  - Responsabile U.O Staff Ufficio Tecnico del 
Comune di Borgo San Lorenzo-componente esperto  

Segretario verbalizzante: Ramona Sciabica dell’U.O Staff Risorse Umane; 
 

2. DI DARE ATTO che il compenso previsto per i componenti delle Commissioni 
di concorso non spetta ad alcun componente di cui al punto 1) , per le 
motivazioni indicate in narrativa; 

 
3. DI DARE ATTO inoltre, che tutti i componenti hanno sottoscritto le 

dichiarazioni ai sensi dell’art. 35, comma 3 lettera e) e  dell’art. 35-bis, comma 1 
lettera a), del D. Lgs. 165/2000 nonché ai sensi dell’art. 3 comma 11 della legge 
56/2019 ; 

 
4. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet dell’Ente su 

"Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di Concorso"; 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata in narrativa; 

 
6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è la 

Sig.ra Ramona Sciabica- Responsabile U.O Staff Risorse umane;  
 

7. DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L. 
241/1990 come introdotto dalla L.190/20. 

 
 

Il Dirigente 
F.to  Cosmi Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 14 del 12-01-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli  Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli  Lucia 
 
 


